
大殿小学校 学校だより 令和２年 10月号

お お ど の 健 児
令和２年 10月1日発行

可能性を探りながら～かたちを変えて～
校 長 重枝 謙二

１０月を迎えました。先月１６日に開催いたしました自由参観日には、ご多用中にもかかわら

ず多くの保護者の皆様にご来校いただきました。ありがとうございます。新型コロナウイルス感

、 。染症拡大防止の観点から 参観日の設定が遅くなりましたことにつきましてお詫び申し上げます

当日は、限られた時間ではありましたが、本校教育活動の一端を参観いただきました。本年度

は例年通りの運動会を中止にしたことから、参観日当日に１年生、２年生、３年生につきまして

は、体育の授業参観を設定したところです。運動会とは言えませんが、可能性を探りながらでき

ることを見ていただきました。あいにくの天候で体育館での開催となりましたが、多くの保護者

の皆様にあたたかいご声援をいただきましたことに

感謝申し上げます。

４年生、５年生、６年生につきましては、今後、

別日を設定しミニ運動会や体育科の授業として、ご

希望の保護者の皆様に見ていただけるよう準備を進

めております。今後とも、新型コロナウイルス感染

症対策を継続することはもちろんですが、安全に十

分留意し、可能性を探りながら教育活動を実施、公

開していきたいと考えておりますので、ご理解、ご

～体育館での授業の様子～協力をよろしくお願いいたします。

地域の方々、保護者の皆様にご協力いただいています

２学期に入り、読み聞かせや家庭科のミシンの授業に、地

域の方や保護者の皆様にご協力をいただいております。子ど

もたちにとっても、教職員にとりましても本当にありがたい

時間となっております。 また、９月２９日（火）には、本

年度１回目のクラブ活動を行いました。地域の方々や県立大

の学生さんにご指導をいただいたところです。

今後も、保護者の皆様、地域の方々と連携しながら教育活動を進めてまいります。



１０月行事予定 

１１月～１２月の主な行事 

ホタル展示について 

 １０月１７日（土）１８日

（日）午前９時～午後５時ま

で、山口ふるさと伝承総合セ

ンターで、全校児童のホタル

にちなんだ作品展示を行いま

す。 

 例年、５月下旬から６月に

かけてのホタル祭りで作品を

に展示していましたが、今年

度はコロナ禍のために実施が

遅れておりました。 

 これからも、ホタルを通し

て、故郷を愛する心を育んで

いきたいと思います。ぜひ、

ご覧いただけたらと思いま

す。よろしくお願いします。 

１０月の人権参観日について 

 １０月１４日（水）の５校時は人権参観日となっています。密をさ
けるために、教室内にとどまる時間は１５分程度、一度に入室できる
保護者の方は１０人程度を想定しております。ご協力よろしくお願い
します。 

 なお、駐車場は利用できませんので、車での来校はご遠慮くださ
い。（許可証がある方は除く）前回の参観日で７～８台校地内に駐車
されている方がおられました。デイケア等の車両の迷惑になりますの
で、今回は、正門に車止めのコーンを設置します。（１４時１０分ま
で）お体が不自由等、特別なご事情がある場合は、事前に教頭にご相
談ください。 

日 曜 学  校  行  事 日 曜 学  校  行  事 

1 木 ２年社会見学 5年ＡＦＰＹ（午後） 16 金   

2 金 １年社会見学 17 土 ホタル作品展示（伝承センター） 

3 土   18 日 ホタル作品展示（伝承センター） 

4 日   19 月   

5 月 ボランティアタイム 20 火 ５年自然体験学習 

6 火 委員会 21 水 学校運営協議会② 

7 水   22 木 ３年社会見学 

8 木 就学時健診(給食無し11:35下校） 23 金   

9 金 ６年カワニナ採り・一の坂清掃 24 土   

10 土   25 日   

11 日   26 月 集金日 

12 月 ありが10の日 教育実習～23日 27 火 クラブ  三校園交流（2～4校時） 

13 火 代表委員会 28 水   

14 水 人権参観日・講演会 29 木  にこにこ班活動 

15 木 放流の集い（3・4年参加） 30 金   

      31 土   

日 曜 １１月 行事予定 日 曜 １２月 行事予定 

11 水 ４年車いすバスケ体験 3 木 持久走記録会（検討中） 

12 木 ４年社会見学 4 金 ６年狂言鑑賞 

19 木 ５年社会見学 21 月 個人懇談 

20 金 全校児童集会 22 火 個人懇談 

27 金 ６年修学旅行 23 水 個人懇談 給食終了 

30 月 午後大殿フェスタ？（検討中） 24 木 終業式 

１０月は 

『やまぐち家庭教育支援強化月間』 

です！ 

 
            

【スローガン】 

早寝早起き朝ごはん 

本を読んで外遊び 

みんな仲良く今日も元気 

問い合わせ  

山口県教育庁社会教育・文化財課 

  ℡083-933-4661 

県では、家庭の元気応援キャン

ペーンを実施しています。家庭や

地域での教育やしつけについて、

みんなで考えてみませんか。         

６年生の修学旅行について 

 先日メールでもお知らせいたしましたが、昨今の感染状況をみます
と、今後どのような状態になるか予測が困難であり、皆が少しでも安心
して参加できることを第一と考え、 

県内（萩市、美祢市）日帰りとして１１月２７日（金）に実施いたしま
す。  

 ご理解、ご協力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。 


